
  
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 130 del 14-08-2025 
 
OGGETTO:  
 

Determinazione tariffe di fruizione del servizio di asilo nido comunale. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di agosto alle ore 12:30 nella Sede 

Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale  

Al momento dell’adozione del presente provvedimento, risultano presenti i Signori:  

 

    Pres./Ass. 

1.  Luca Del Bello SINDACO  Presente 

2.  Alice Giudice VICE SINDACO  Presente 

3.  Federica Lavaggi ASSESSORE  Presente 

4.  Paolo Lizza ASSESSORE  Presente 

 
Totale Presenti e assenti     4    0 

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE  Massimo Vallese 
 

Il SINDACO  Luca Del Bello, riconosciuta la validità dell'adunanza per il numero legale 

degli intervenuti, invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preliminarmente dà atto che la presente seduta si tiene in osservanza delle Disposizioni per il 
funzionamento della Giunta Comunale, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 
del 12/05/2022. 
 
Risultano presenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 
 Sindaco Luca Del Bello presente fisicamente presso la sede municipale 
 Vicesindaco Alice Giudice presente fisicamente presso la sede municipale 
 Assessore Paolo Lizza presente fisicamente presso la sede municipale 
 Assessore Federica Lavaggi collegata in videoconferenza presso la sede municipale 
 
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Massimo 
Vallese, presente fisicamente presso la sede municipale.  
 
Si dà atto infine che la seduta è segreta. Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento 
telematico garantisce qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi, 
la seduta viene dichiarata aperta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  
 

Quindi 
 
Vista la proposta di deliberazione sotto riportata;  
Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, in atti;  
Dopo esame e discussione;  
Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

l’approvazione dell’allegata proposta.  
 
Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione e ad unanimità di voti, la 
presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

     UFFICIO PROPONENTE      ASSESSORE PROPONENTE      
        Ufficio Istruzione       Assessore Lavaggi Federica 

 
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

Dato  atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del  D.Lgs 

18/08/2000 n. 267e s.m.i., sono stati acquisiti i seguenti pareri, inseriti nella stessa deliberazione: 

-   del responsabile del Settore V°: “Politiche sociali Politiche scolastiche ed educative cultura - 

sport e turismo” – Dott.ssa Ilaria Pizzichini il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 

presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 

dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.”; 



 

 

-   del responsabile del Responsabile del Settore II° : “Ragioneria, finanze, economato, tributi, 

personale-parte economica, patrimonio e cassa” Dott.ssa Barbara Moggia, il parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 bis 

della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale.”; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28.06.2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL NIDO 

D'INFANZIA COMUNALE”; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 13.11.2024 “DETERMINAZIONE TARIFFE 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2025: REFEZIONE SCOLASTICA E IMPIANTI 

SPORTIVI.”; 

 

Considerato che il servizio verrà avviato nel prossimo mese di settembre al termine del 

procedimento autorizzatorio; 

 

Tenuto conto che il servizio è particolarmente apprezzato dalle famiglie che trovano nell’asilo nido 

è un valido aiuto sia per la gestione e organizzazione della propria vita famigliare e lavorativa, sia 

uno strumento di formazione e socializzazione dei bambini che si trovano in un ambiente 

accogliente e familiare; 

 

Considerato che per agevolare l’accesso al servizio da parte delle famiglie residenti nel Comune di 

Levanto è prevista una tariffazione graduata in base alla dichiarazione ISEE del nucleo familiare; 

 

Dato atto che per l'anno 2025 si tratta della prima istituzione del servizio di asilo nido e pertanto di 

un servizio sperimentale e che questo potrà essere modificato in ragione dell’andamento del 

servizio; 

 

Visto lo schema di tariffe predisposto dai competenti uffici; 

 

Ritenuto quindi opportuno approvare le tariffe per la fruizione del servizio di asilo nido; 
 

Tutto ciò premesso,  

 



 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1. La premessa narrativa è interamente richiamata a costituire parte integrante del presente atto 

deliberativo; 

 

2. Di determinare per l'anno 2025 le tariffe mensili per i servizi relativi alle rette del servizio di 

asilo nido, proporzionate alla fascia Isee di appartenenza per i residenti nel Comune di Levanto, 

così come di seguito riportato: 
 

Reddito ISEE Retta 

da € 0,00 a € 8.000,00 € 150,00 
da € 8.001,00 a € 20.000,00 € 250,00 
da € 20.001,00 a € 30.000,00 € 350,00 
da € 30.001,00 a € 50.000,00 € 450,00 

oltre    € 50.001,00                                                                                          
- ISEE non presentato                                                                     
- Non Residenti                        

€ 600,00 

 
 

3. Di individuare nella Dott.ssa Ilaria Pizzichini il dipendente preposto all’esecuzione della 

presente deliberazione e quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 e seguenti della 

Legge 7/8/1990 n. 241; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134/4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
( Luca Del Bello) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
( Massimo Vallese) 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


